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فاطمه صفری | این روزها افزایش 
قیمت در لایحه بودجه  سال 97 به 
محفلی برای مناقشات تبدیل شده است. 
مناقشاتی که یکی در دفاع از این لایحه 
می گوید و دیگری آن را مورد نقد قرار 
می دهد، چراکه مردم و تقریبا نیمی از 
جامعه شرایط مطلوب اقتصادی ندارند، 
حالا این لایحه هم مزید بر علت شده 
تا بسیاری از اقتصاددانان و نمایندگان 
مجلس موج انتقادات خود را به این سو 
سرازیر کنند و موافقان و مخالفانی را 
به دنبال داشته باشد. برخی بر این باور 
تکیه زده اند که دولت فارغ از درآمد های 
نفتی، منابع دیگری را نیز باید داشته 
باشد تا در پایان  سال با کمبود بودجه 
روبه رو نشود، اما درعین حال انتظار 
شفاف سازی را نیز دارند؛ شفافیتی که 
میسر نمی شود مگر با تحقیق و تفحص 
از بانک مرکزی، چراکه زمانی که بدهکار 
می شود، به درآمد پولی بسنده می کند، 
بنابراین انتظار می رود دولت از منابع 

دیگر مالی خود استفاده کند. 
اما طیف دیگر فکری ماک و معیار 
خود را مردم قرار دادند. مردمی که 
این روزها از فقر و نداری دم می زنند، 
البته بی راه هم نیست، زیرا شرایط 
اقتصادی کشور به گونه ای رقم خورده 
که قدرت خرید مردم کاهش یافته 
است. نقد دیگری که بر این لایحه وارد 
شده این است  که اصاح ساختاری در 
آن دیده نمی شود، برای همین است 

که کارشناسان اقتصادی معتقدند، 
عدم واقع بینی باعث کسری مزمن 
در بودجه می شود و کسری مزمن بر 
کاهش رفاه عمومی، افزایش نقدینگی، 
کاهش ارزش پول ملی و رکود اقتصادی 
تأثیرگذار است. انگار که نمایندگان 
مجلس واقعیت را فراموش کرده اند و 
تنها به فکر معیشت مردم اند. مردمی که 
کاسه چه کنم چه کنم به دست گرفته اند 
و از نداری دم می زنند. این درحالی است 
که در ابتدا قرار بود افزایش نرخ بنزین در 
راستای اشتغالزایی باشد که این موضوع 
محقق نشد. قطع یارانه، دیگر موضوعی 
بود که جنجال برانگیز شد. اما به گفته 
نوبخت »ما هیچ برنامه ای برای حذف 
یارانه افراد نیازمند نداریم، ولی معتقدیم 
باید نحوه پرداخت نقدی اصاح شود«، 
به معنای آن  که تنها دهک های بالا و 
بی نیاز از دریافت یارانه حذف می شوند 
که به عقیده برخی از اقتصاددانان این 
امر می تواند به نوعی درآمدزایی برای 

دولت مبدل شود. 
اما جالب است بدانیم قیمت ها افزایش 
پیدا نکرده، زمزمه گرانی کالا های 
وارداتی به گوش می رسد. حال برای 
ملموس تر شدن این که آیا افزایش 
قیمت ها در لایحه بودجه  سال 97 
امکان پذیر است و مورد قبول مجلس 
قرار می گیرد؟ با کارشناسان این حوزه و 
نمایندگان مجلس گفت وگو کرده ایم که 

در ادامه می خوانید.

 آیا با افزایش قیمت ها
در لایحه بودجه  سال 97 موافقید؟

حالا که حرف و حدیث ها بر سر افزایش قیمت ها 
در لایحه بودجه  سال 1397 است، بد نیست نگاهی 
به روند افزایش قیمت در دولت دهم و یازدهم 
داشته باشیم. با نگاهی به این موضوع درمی یابیم 
بیشترین تورم مواد خوراکی در دولت دهم اتفاق 
افتاد که مربوط به صیفی جات مانند سیب زمینی 
و گوجه بوده و بیشترین تورم مواد خوراکی ها در 
دولت یازدهم مربوط به برنج بوده است. اما این 
موضوع تنها به افزایش قیمت کالا مربوط نمی شود، 

بلکه ارز، مسکن و خودرو را نیز دربرمی گیرد.
بازار مسکن 

بازار مسکن در دو دولت محمود احمدی نژاد 
با شرایط متفاوتی روبه رو شد. در  سال سوم دولت 
اول احمدی نژاد یعنی سال86، قیمت مسکن در 
تهران 78 درصد جهش کرد، زیرا در این  سال با 
وجود تصویب قانون مسکن مهر در مجلس شورای 
اسامی از آن  سال ساخت وساز روی زمین های 
99ساله آغاز شد، طوری که در سال88 یعنی نقطه 
اوج صدور پروانه برای واحدهای مسکونی مهر و 
عقد قرارداد با پیمانکاران و جلب توجه این طرح 
در کشور، نرخ رشد قیمت مسکن به عدد منفی 
14 درصد رسید، در هشت سال فعالیت دولت 
احمدی نژاد میانگین قیمت مسکن در تهران از 
مترمربعی 648 هزار تومان به 2 میلیون و 761 هزار 
تومان افزایش پیدا کرد و 4.2برابر رشد کرد که 
بیشترین رشد در میان دولت های قبلی بوده است. 

بازار ارز
هم زمان با سکان داری احمدی نژاد برای دولت 
نهم، نرخ ارز فرازوفرود های زیادی را طی کرد، به 
گونه ای که دلار 800تومانی به 900تومان رسید. 
اما این ابتدای گرانی ارز در دولت نهم بود، به گونه ای 
که روند افزایشی دولت اول احمدی نژاد بیانگر رشد 

9.1 درصدی نرخ دلار است. اما افزایش نرخ ارز به 
دولت اول احمدی نژاد محدود نشد، بلکه در دولت 
دوم احمدی نژاد شاهد تغییر و تحولاتی در نرخ ارز 
هستیم، اما شیب افزایش قیمت دلار در این مدت 
چهارساله، از  سال 1390 تند شد، به  طوری که 
براساس گزارش بانک مرکزی، متوسط نرخ دلار از 
1046تومان در فروردین ماه  سال 1390 به 1541 
تومان در اسفندماه همان  سال افزایش یافت. با این 
وجود، گزارش بانک مرکزی از وضع بازار ارز در  سال 
1391 نشان می دهد که در این  سال متوسط نرخ 
دلار از حدود 1877 تومان در فروردین ماه به 3573 
تومان در اسفندماه افزایش پیدا کرد. به عبارتی، 
در همین مدت 12 ماهه  سال 1391 نرخ دلار 

90.3 درصد گران شد. 
افزایش نرخ بنزین

روند صعودی قیمت بنزین در دولت احمدی نژاد 
نیز ادامه پیدا کرد؛ قیمت بنزین از 80تومان به 
100تومان در  سال 1386 افزایش یافت. محاسبات 
نشان می دهد که در این بازه  زمانی، قیمت 
بنزین 25 درصد رشد پیدا کرد. اما در دولت دوم 
احمدی نژاد، افزایش قیمت بنزین به صورت ناگهانی 
رخ داد، به گونه ای که با اجرای قانون هدفمندکردن 
یارانه ها و در روزهای آخر آذرماه  سال 1389 هر 
لیتر بنزین آزاد در فاز نخست هدفمندی یارانه ها 
به 700 تومان افزایش قیمت پیدا کرد، البته 
بنزین سهمیه ای نیز که از میانه های  سال 1386 
شکل گرفته بود و با نرخ هر لیتر 100تومان عرضه 
می شد، در آذرماه 1389 به 400تومان افزایش 
پیدا کرد. تقریبا از این جا بود که بنزین دونرخی 
پا به عرصه اقتصاد کشور گذاشت و به این ترتیب 
قیمت بنزین سهمیه ای 300 درصد و بنزین آزاد 

600 درصد افزایش پیدا کرد.

پیشینه

نگاهی به افزایش قیمت ها در دولت های احمدی نژاد 
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یک بام و دو هوا

در جای جای جهان شهر های گران وجود 
دارد؛ شهر هایی که هر یک براساس افزایش 
قیمت خودرو، مسکن یا محصولات دیگر به 
شهر های گران دنیا تبدیل شده اند. اکنون به 
گران ترین شهر های جهان در زیر اشاره شده 

است. 
هنگ کنگ، چین

هنگ کنگ، چین توانسته برای هفتمین  
سال پیاپی بیشترین قیمت بازار مسکن را 
به خود اختصاص دهد، این درحالی است که 
متوسط قیمت خانه بر متوسط درآمد خانوار 
از 18.1 سال گذشته به 19 رسیده و یک 
رکورد جهانی محسوب می شود، به همین 
جهت جایگاه نخست را به خود اختصاص داده 

است. 
 سیدنی، استرالیا 

از دیگر شهر های گران دنیا که دومین 
جایگاه را در  سال 2017 به خود اختصاص 
داده، سیدنی، استرالیا است. این شهر زیبا 
در استرالیاست که متوسط قیمت خانه بر 

متوسط درآمد خانوار آن 12.2 است.
بورنموث و دورست 

شهری در نوار ساحلی جنوب غربی 
انگلستان واقع در منطقه دورست این کشور 
با افزایش قیمت در بازار و تورم چندین برابری 
به عنوان یکی از گران ترین شهر های دنیا در 

سال 2017 معرفی شده است. 
سان فرانسیسکو، ایالات متحده 

آمریکا 
 از دیگر شهر های گرانقیمت که در  سال 
2017 معرفی شده اند، سان فرانسیسکو 
واقع در ایالات متحده آمریکاست. این شهر 
در ایالت کالیفرنیا به دلیل بالا بودن قیمت 

متوسط خانه بر متوسط درآمد خانوار بین 10 
شهر گرانقیمت قرار دارد. 

اوکلند، نیوزیلند 
 اوکلند با متوسط قیمت خانه بر درآمد جزو 
رتبه های برتر شهر های گران در  سال 2017 

قرار گرفته است.
 ونکوور، کانادا 

ونکوور کانادا رکورددار شهر های گران است 
و توانسته جایگاه سوم را در  سال 2017 به 
خود اختصاص درهد. با این وجو رشد قیمت 
خانه در ونکوور معادل رشد درآمد خانوار در 

یک سال بوده و با متوسط 11.8 است. 
لس آنجلس، آمریکا 

لس آنجلس، آمریکا در این شهر متوسط 
قیمت خانه بر متوسط درآمد خانوار 9.3 
بوده که سبب شده جایگاه یکی از 10 شهر 

گرانقیمت دنیا را به خود اختصاص دهد.
هونولولو، ایالات متحده 

جالب است بدانیم با وجود آن که هونولولو، 
ایالات متحده، پایتخت  هاوایی به عنوان 
یک بازار بزرگ شناخته شده، اما با متوسط 
9.4 بازار گرانی محسوب شده و در حیطه 

شهر هایی با قیمت بالا قرار دارد.
ملبورن، استرالیا

ملبورن با متوسط قیمت خانه بر متوسط 
درآمد خانوار 9.5 جزو شهرهای گران دنیا در 

 سال 2017 شناخته شده است. 
سن خوزه، ایالات متحده آمریکا 

 یکی دیگر از شهرهای ایالت کالیفرنیا، 
سن خوزه است و به عنوان یکی از 10 شهر 
گران برای زندگی در  سال 2017 شناخته 
شده است، همچنین متوسط قیمت خانه بر 

درآمد در آن 9.6 است.

تجربه دیگران

گران ترین شهر های جهان 
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 روزنامه »شهروند« برای دستیابی راحت تر و سریع تر مخاطبان و عاقه مندان به مطالعه درباره این که آیا با 
افزایش قیمت ها در لایحه بودجه 97 موافق هستید؟ اقدام به تهیه منابع دیگر کرده است، به همین جهت اگر 
به این موضوع عاقه مند و مایل هستید مطالب بیشتری درباره آن بخوانید، می توانید به آدرس هایی که در 

زیر آمده است، مراجعه کنید.
http//  :www.taadolnewspaper.ir%/D8%A8%D8%AE%D8%B4-

%DA%A9%D9%84%D8%A7%D9%86-117/113883-

روزنامه تعادل
http: //moqavemati.net/43396/%D8%AA%D8%A8%

D8%B5%D8%B1%D 9%87-18-%D9%84%D8%A7%D -

B%8C%D8%AD%D9%87-%D8%A8%D9%88%D8%AF%D8%AC

%D9%87-97

سایت خبری تحلیلی اقتصاد مقاوتی
http: //www.momtaznews.com
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علی اکبر کریمی، 
عضو کمیسیون 

اقتصادی
بر  بسیاری  اگرچه 
این باورند که افزایش 
می تواند  قیمت ها 
باشد،  کارگشا  امری 
اما این موضوع بنابر تشخیص مجلس 
است. حالا مناقشه بر سر آن است که آیا 
افزایش قیمت ها امری صحیح است و مورد 
موافقت مجلس قرار می گیرد؟ علی اکبر 
کریمی، عضو کمیسیون اقتصادی در این 
زمینه بر این باور است: »در دولت اختصاص 
اعتبارات به مصارف مختلف است، البته 
درمورد فرآورده های نفتی به طور منطقی 
واقعی کردن آن هدف مطلوبی می تواند 
برای اقتصاد کشور باشد. اما مسأله این است 
که میزان و روند افزایش حامل های انرژی 
باید مورد دقت قرار گیرد، زیرا اگر یکباره 
افزایش، غیرقابل تحمل برای مردم باشد 
دراین صورت مورد تصویب قرار نمی گیرد.«

این نماینده مجلس با اشاره به این که 
افزایش قیمت برای حامل های انرژی 
باید متناسب با مفاد قانون هدفمندکردن 
یارانه ها باشد، توضیح داد: »همچنین از 
دیگر سو باید در نظر داشت دولت در لایحه 
اعام کرده که عزم آن دارد از درآمد حاصل 
از انرژی های حامل و فرآورده های نفتی در 
زمینه اشتغال استفاده کند، درحالی که 
هیچ نوع پیشنهاد مشخصی را ارایه نداده 
است. این در حالی است که هرگونه 
افزایش قیمت برای حامل های انرژی 
باید متناسب با مفاد قانون هدفمندکردن 
یارانه ها باشد. به همین جهت از این نظر 
پیشنهاد لایحه ایراد های بسیاری بر آن 
وارد است و کمیسیون تلفیق نیز با این 

پیشنهاد موافقت نکردند.«
عوارض خروج از کشور نیز از دیگر افزایش 
قیمت هایی بود که مناقشاتی را به دنبال 
داشت. این عضو کمیسیون اقتصادی در 
اینباره یادآوری کرد: »اما عوارض خروج 
از کشور، از مواردی است که افزایش 
غیرمنطقی پیشنهاد شده بود و مجلس 
با رویکرد این گونه افزایش قیمت مخالف 
بود، به همین خاطر کمیسیون تلفیق نیز 
نظر موافقی در این زمینه ندارد و نمی توان 
امید داشت مجلس با لایحه به این صورت 

موافقت کند.«
کریمی در خاتمه یادآور شد: »در شرایطی 
که مردم با مشکات بسیاری دست و پنجه 
نرم می کنند، تحمیل شرایط سخت به آنها با 
افزایش قیمت ها و هزینه های روزمره، قطعا 
راه درستی نیست و باید همه جوانب موجود 
در نظر گرفته شود و اگر تصمیمی گرفته 
می شود، نباید باعث افزایش هزینه زندگی 
مردم شود یا حداقل آن دسته از اقشاری که 
از افزایش هزینه ها متضرر و با مشکل مواجه 
می شوند، باید مکانیزم های مشخصی برای 

جبران هزینه های آنها پیش بینی شود.«

تقوی،  مهدی 
اقتصاددان 

اقتصاددانان  از  بسیاری 
و کارشناسان این حوزه 
بر این باورند که افزایش 
قیمت ها موجب هرج ومرج 
در جامعه می شود و ممکن 
است عواقب جبران ناپذیری به دنبال داشته باشد. 
مهدی تقوی، اقتصاددان در این زمینه نظری متفاوت 
دارد و بر این باور است: »افزایش قیمت ها شامل مقولاتی 
چون بنزین، عوارض خروج از کشور، افزایش مالیات، 
حذف یارانه بگیرانی که در دهک های بالا قرار دارند 
و از این قیبل مسائل می شود. اما خوشبختانه مسأله 
بنزین و انرژی های حامل حل شد، زیرا با افزایش 
نرخ بنزین پیامد های جبران ناپذیری چون تورم را به 
دنبال داشت، درحالی که افزایش قیمت های دیگر 
می تواند به دولت کمک بسزایی کند.« این اقتصاددان 
با اشاره به مثمرثمر ترین اقدام دولت در راستای حذف 
یارانه بگیران دهک های بالای جامعه در این زمینه 
توضیح داد: »اما حذف دهک های بالای جامعه از 

یارانه بگیران را می توان اقدام مثبتی دانست.«
تقوی با اشاره به بی نیازی دهک های بالای جامعه از 
گرفتن یارانه، حذف آنها را به عنوان کم شدن فشار هایی 
دانست که بر دولت وارد می شود و در این زمینه توضیح 
داد: »پول رایانه به قشر مرفه جامعه پرداخت می شود، 
در حالی که این مبلغ برای آن قشر پول خرد محسوب 
می شود و به آن احتیاج ندارند. این پرداخت موجب 
فشار بر بودجه دولت می شود، درحالی که دولت 
می تواند با این مبالغ سرمایه گذاری های عمرانی انجام 
دهد و از این طریق وضع اقتصادی را بهبود ببخشد. یا 
دریافت مالیات از دهک های بالای جامعه نیز می تواند 

مثمرثمر واقع شود.«
افزایش نرخ عوارض خروج از کشور روزهای گذشته با 
واکنش طیف گسترده ای از جامعه و به خصوص فعالان 
گردشگری و تورگردانی روبه رو شد. بسیاری هم در 
صفحات مجازی خود به این موضوع پرداختند و آن 
را مورد انتقاد قرار دادند. این اقتصاددان در این زمینه 
معتقد است: »عوارض خروج از کشور نیز می تواند کمک 
بسزایی کند، چراکه با نگاهی به سفر های خارجی مردم 
عادی و قشر متوسط جامعه کمتر به سفر های خارج از 
کشور می روند. اصا خارج شده اند یا نه. معمولا کسانی 
که در ایران امکانات مناسبی برایشان وجود ندارد، دایما 
درحال سفر های خارجی هستند. البته باید درنظر 
داشت که مقدار افزایش عوارض خروج از کشور نیز به 
قدری نیست که بتواند باعث ضربه زدن به مردم شود، 
اما باعث درآمدزایی برای دولت می شود و درنهایت بهتر 

است گردشگران ابتدا زیبایی های کشور خود را ببینند و 
سپس به کشور های دیگر سفر کنند.«

تقوی با اشاره به این که این نوع درآمدزایی می تواند 
باری از دوش دولت بردارد و از درآمد های پولی آن را 
باز می دارد، بیان کرد: »دولت چند نوع درآمد دارد؛ 
درآمد خالص که درآمد حاصل از فروش نفت و بنزین 
می شود که اکنون نسبت به قبل از برجام نیز تا حدی 
بهبود یافته است. درآمد حاصل از مالیات و درآمد پولی 
که خطرناک ترین نوع درآمد است و زمانی که دولت با 
کسری بودجه روبه رو می شود، به بانک مرکزی می گوید 
اقدام به چاپ پول برای تامین مخارج کند که این مسأله 
باعث تورم می شود. دریافت مالیات و عوارض مانند 
درآمد پولی خطرناک نیست و به طورکلی می توان 
چنین اقدامی را در راستای درآمدزایی برای کشور 

مثمرثمر و مفید دانست.«

قلی  محمد
اقتصاددان  یوسفی، 

و استاد دانشگاه
این روز ها بیش از 
هر چیز دیگری بحث 
افزایش  و  بودجه 
از  قیمت هاست، 
مجلس گرفته تا مردم کوچه و بازار، به گونه ای 
که این موضوع حتی محافل اقتصاددان 
را دربرگرفته است. محمدقلی یوسفی، 
اقتصاددان و استاد دانشگاه در این زمینه 
معتقد است: »در ابتدا باید راه چاره صحیح را 
جست وجو کرد، چراکه برای هم سطح شدن 
قیمت ها یا کم شدن فاصله قیمت های داخلی 
یا بین المللی، همه این مقولات نیازمند یک 

استرانژی منسجم است.«
این استاد دانشگاه با اشاره به با برنامه بودن 
این موضوع بیان کرد: »اگر بگویم قیمت ها 
باید استاندارد بین المللی پیدا کنند، ولی 
انسان ها به قرون وسطی برگردند، نگاه 
صحیحی نیست. ما باید کاری کنیم که 
همه مسائل مان با قوانین بین المللی انطباق 
پیدا کند، هم در مقرارات، هم اقتصاد و هم 
مسائل اجتماعی، سیاسی و فرهنگی. اما 

این که قیمت ها افزایش پیدا کند به این معنی 
نیست که دولت کسری بودجه خود را از این 
طریق جبران و بقیه مسائل را رها کند. هدف 
این است دولت وظایفی دارد که باید به آنها 
عمل کند، بنابراین برای اجرای این موضوع 
نیازمند دنبال کردن سیاست و اهداف صحیح 
است تا برنامه مشخصی را دنبال کند که در 

این صورت باید به دنبال تامین منابع باشد.«
این اقتصاددان ضمن انتقاد از عدم شفافیت 
عملکرد دولت خاطرنشان کرد: »ما باید یک 
استراتژی بلندمدت و کوتاه مدت داشته باشیم 
و بر این مبنا حرکت کنیم. اما این که دولت بر 
چه مبنایی حرکت کند، ما نمی دانیم. تجربه 
گذشته نشان داده دولت در سیاست های خود 
خیلی روشن عمل نکرده است و اکنون معلوم 
نیست که اگر به همین رویه ادامه دهد، به 

کجا خواهد رسید.«
این استاد دانشگاه با اشاره به این که مبنای 
این افزایش قیمت ها روشن نیست، توضیح 
داد: »افزایش قیمت باید بیانگر آن باشد که 
برای چه چیزی است، هر چیز باید به عنوان 
یک بسته ای باشد که سیاست گذاری آن 
مشخص باشد. اگر باید قیمت ها جهانی شود، 
در تمام عرصه ها باید وجود داشته باشد؛ نرخ 

ارز، سیاست های پولی و... همچنین به همین 
منوال نمی توان یک جنبه را در نظر گرفت و 
بقیه را رها کرد، زیرا مانند این است که ما از 
مبدا خارج شده ایم و مسیری را می خواهیم 
طی کنیم که وسط راه می مانیم و به عبارتی 
نتیجه بخش نیست. تجربه گذشته دولت 
نشان داده، متاسفانه سیاست های آن نادرست 
 بوده و نمی توان به تغییر چشمگیری امیدوار 

بود.«
یوسفی در خاتمه یادآور شد: »دولت نیتی به 
شفاف سازی ندارد و تاکنون در این راستا گامی 
برداشته نشده است. شفاف سازی مستلزم آن 
است که دولت در مورد سیاست های پولی 
و بانکی که دنبال کرده و تاثیرات آن که 
هدف موردنظرش بوده و به نتیجه رسیده و 
درنهایت درباره این که در پنج سال گذشته 
که ریاست جمهوری گام هایی برداشته به 
کدام یک رسیده و اگر رسیده چرایی آن 
مشخص شود، توضیح دهد. اما آنچه به نظر 
می رسد، دولت چنان به سیاست های خود 
اطمینان دارد که حاضر نیست درمورد آنها 
حتی تجدیدنظر کند. بنابراین با وجود چنین 
شرایطی نمی توان به افزایش قیمت ها و 

اصاح اقتصاد کشور امید داشت.« 

نگاه مخالف

نگاه موافق

نگاه کارشناس

افزایش قیمت در شرایط 
کنونی صحیح نیست

به جز انرژی های حامل، افزایش قیمت ها اثربخش است

به استراتژی صحیح نیازمندیم 
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